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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá antibakteriálními látkami e jejich účinností na mikroorganizmy

dutiny ústní. V teoretické části je popsána přítomnost mikroorganizmů ve formě mikrobi-

álního zubního plaku, dále jsou popsány esenciální oleje, jejich získávání a složení. Také

jsou zde uvedeny metod, pomocí kterých lze stanovit konkrétní mikroorganizmy dutiny

ústní a metody pro inhibici těchto mikroorganizmů.

Praktická část je tedy zaměřena ne konkrétní stanovení mikroorganizmů dutiny ústní, na

schopnost tvorby biofilmu těmito mikroorganizmy. Dále byla zjišťována antibakteriální

účinnost vybraných esenciálních olejů pomocí diskové difuzní metody a pomocí mikro-

diluční metody.

Klíčová slova: zubní plak, mikroorganizmy dutiny ústní, esenciální olej, antibakteriální

účinek

ABSTRACT

This diploma thesis deals with effect of antibacterial substances on microorganisms in

mouth. Theoretical part describes presence of microorganisms in form of microbial dental

plaque. Further, essential oils, their manufacture and basic components are described. This

part describes methods enabling to specify particular microorganisms and methods for

inhibiting activity of these microorganisms.

Practical part is focused on specifying particular mouth microorganisms and their ability to

create biofilm. Next antibacterial effect of particular essential oils was tested by disk di-

ffusion method and microdilution method.

Keywords: Plaque, microorganisms of the oral cavity, essential oil, antibacterial activity
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ÚVOD

Mikroorganizmy, kolonizující dutinu ústní, mají schopnost tvořit takzvaný mikrobiální

plak. Zubní plak lze označit jako nejdéle známý mikrobiální biofilm, tedy strukturované

společenstvo mikroorganizmů, pro jehož vznik je zásadní adherence mikroorganizmů

k různým povrchům. Zastoupení mikrobiálních druhů ovlivňuje vlastnosti zubního plaku.

Během vývoje plaku mají největší zastoupení grampozitivní koky a tyčinky. V menší míře

se zde nachází i gramnegativní koky a tyčinky. Zubní plak se vyvíjí ve dvou stadiích. Zub-

ní plak, který je již vyzrálý, je zpravidla tvořen několika druhy mikroorganizmů. Ze skupi-

ny grampozitivních máji největší zastoupení streptokoky, enterokoky, mikrokoky a mnohé

další. U gramnegativních jsou to převážně neisserie. Je známé, že růst těchto mikroorga-

nizmů a tvorbu zubního plaku, nelze úplně eliminovat, ale je možné jeho tvorbu potlačit.

Mezi látky, které inhibují růst mikroorganizmů, se řadí i esenciální oleje. Esenciální oleje a

výtažky z některých rostlin jsou schopny inhibovat růst mikroorganizmů související

s tvorbou zubního plaku. Tyto oleje lze získávat vodní (parní) destilací, suchou destilací,

lisováním za studena, nebo extrakcí pomocí rozpouštědel. Esenciální oleje jsou směsí růz-

ných komponent, mezi které patří převážně uhlovodíky, alkoholy, aldehydy, ketony a este-

ry. Je známá celá škála olejů, které mají antibakteriální vlastnosti. Tato aktivita je přiřazo-

vána mnohým složkám daného oleje.

V této diplomové práci byla věnována pozornost deseti esenciálním olejům, z nichž pět

bylo mátových a pět eukalyptových. Cílem bylo zjistit, zda vybrané esenciální oleje mají

inhibiční účinky na mikroorganizmy dutiny ústní. Inhibiční účinnost byla sledována pomo-

cí diskové difuzní metody. Dále pomocí mikrodiluční metody, kde byly použity různé kon-

centrace daných esenciálních olejů. Při této metodě byl sledován pokles či nárůst mikroor-

ganizmů v závislosti na koncentraci daného esenciálního oleje. V práci byly využity mi-

kroorganizmy izolované z dutiny ústní. Součástí práce byla také izolace těchto mikroorga-

nizmů, ejich charakterizace, identifikace a stanovována byla i jejich schopnost tvorby bio-

filmu. Izoláty, byly identifikovány pomocí metody MALDI-TOF MS.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MIKROFLÓRA DUTINY ÚSTNÍ

Dutina ústní je zcela jedinečné prostředí umožňující tvorbu tzv. mikrobiálního povlaku

nebo plaku, který se hromadí na povrchu zubů. Plak je tvořen především mikroorganizmy

a jejich metabolickými produkty [1, s. 18].

Mikrobiální biofilm 1.1

Biofilm, je strukturované společenstvo mikrobiálních buněk, jejichž základní vlastností je

schopnost adherence k nejrůznějším povrchům. Biofilm není tvořen pouze mikrobiálními

buňkami, ale i extracelulárně produkovanými polymerními látkami. Existence ve formě

biofilmu je pro mikroorganizmy výhodnější a to především díky tomu, že jim poskytuje

ochranu vůči nepříznivým vlivům vnějšího prostředí. Předpokládá se, že v přirozeném pro-

středí je život mikroorganizmů ve formě planktonických kultur spíše výjimečný [2].

Biofilm se nachází prakticky všude, kde jsou přítomné mikroorganizmy [3, s. 104]. Po-

vrch, na kterém se mikroorganizmy tvoří, může být pevný, polotuhý materiál přírodního či

syntetického původu [2]. Existuje celá řada definic biofilmu, ty aktuálnější však zahrnují i

fyziologické a genetické vlastnosti mikroorganizmů v biofilmu. Bakteriální biofilm je spo-

lečenství mikrobiálních buněk nevratně přichycených k podložce nebo k okolním buňkám,

pevně usazených v polymerní mimobuněčné hmotě, kterou sami produkují, a mají odlišný

fenotyp růstových vlastností a odlišnou transkripci genů [4, s. 62]. Tvorba biofilmů byla

prokázána u většiny patogenních bakterií, např. u zástupců rodů Pseudomonas, Vibrio,

Escherichia, Salmonella, Listeria, Streptococcus, Staphylococcus nebo Mycobacterium [3,

s. 104]. Biofilm je znám už od 17. Století, kdy Van Leeuwenhoek poprvé pozoroval mi-

kroorganizmy na povrchu zubů a tímto se podílel na objevu mikrobiálních biofilmů. Mů-

žeme tedy říci, že nejdéle známou formou biofilmu je zubní plak [4].

Zubní plak 1.2

Plak je strukturovaný, tuhý, plstnatý zubní povlak (biofilm), který se skládá ze složek slin,

bakteriálních metabolických produktů, zbytků potravy a bakterií [5, s. 25]. Zubní plak je

složen z velkého množství bakterií usazených v makromolekulární matrix bakteriálního a

slinného původu [1, s. 18]. V biofilmu jsou mikroorganizmy vázány v těsné blízkosti a

v důsledku toho mezi nimi dochází k interakcím. Tato blízkost má své výhody i nevýhody.

Výhodou je například společné působení více bakteriálních druhů při rozkladu polysacha-

ridů či glykoproteinů. Pro kompletní katabolizmus těchto substrátů je zapotřebí komplex-
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ního enzymatického aparátu celého mikrobiálního společenstva zubního plaku. Proto je pro

různé druhy mikroorganizmů výhodné držet se v těsné blízkosti [6, s. 11-15]. Výhodou je

také rozšíření mikrobiálního společenstva o anaerobní druhy, které mají přežívání usnad-

něno díky koadhezi s bakteriemi, které využívají kyslík [7, s. 204]. Plak velmi snadno při-

lne k povrchu zubu a odstranit ho můžeme pouze mechanicky. Zmineralizovaný zubní plak

nazýváme zubní kámen. Plak lne také ke sliznicím a jeho složení se liší v závislosti na

konkrétní lokalizaci [8, s. 35].

Složení zubního plaku 1.3

V jednom miligramu plaku se může nacházet zhruba 10
8
bakterií [9, s. 247]. Dále plak

obsahuje 80 % vody a sušinu, z toho je 1/3 tvořena buňkami a 2/3 tvoří nebuněčné (inter-

mikrobiální) substance. Organický obsah je tvořen hlavně polysacharidy a proteiny. Anor-

ganickou složku tvoří hlavně vápník a fosfáty. Fosfáty představují tzv. nárazníkový systém

plaku a účastní se při tvoření zubního kamene [10, s. 16]. Během doby vývoje plaku mají

největší zastoupení grampozitivní (G+) koky a tyčinky, dále pak gramnegativní (G-) koky

a tyčinky, vláknité mikrooranizmy, fusiformní bakterie a v poslední řadě spirochety a spiri-

ly [11, s. 37].

Vývoj a dělení plaku 1.4

Tvorba plaku není náhodná, ale je způsobena různými vlivy. Mezi tyto vlivy můžeme řadit


[…]


esenciálních olejů. Stanovením byla zjištěna vyšší účinnost eukalyptových olejů oproti

olejům mátovým. Antibakteriální účinky esenciálních olejů byly prokázány i v bakalářské

práci Žajdlíkové Vladěny, kde taktéž byla zjištěna větší antibakteriální účinnost eukalypto-

vých olejů oproti olejům mátovým. [61, s. 51].

Při hodnocení mikrodiluční metody bylo zjištěno, že jednotlivé inhibiční účinky testova-

ných EO se liší. Mátovým olejem s nejvyšším antibakteriálním působením byl esenciální

olej z máty kadeřavé, který i při nižších koncentracích vykazoval výborné inhibiční účinky

na izolované mikroorganizmy, a to jak na izoláty identifikované jako enterokoky, tak i na
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izoláty rodu Staphylococcus. Dalším velmi účinným olejem byl EO máty peprné a citrono-

vonné, kde k většímu nárůstu mikroorganizmů došlo až od koncentrace 1 500 µg/ml. U

eukalyptových olejů byl obdobný výsledek zjištěn u EO Eucalyptus radiata v BIO kvalitě.

Inhibiční účinek i při nejnižších koncentracích byl zaznamenán také u Eucalyptus citriodo-

ra. U ostatních použitých EO docházelo s poklesem koncentrace daného oleje k nárůstu

mikroorganizmů.

Každý esenciální olej může obsahovat 20 a více komponent v různých koncentracích, tím

pádem je zde i různé zastoupení antimikrobiálních látek. Konkrétní složení oleje je navíc

ovlivněno celou řadou faktorů, například druhem rostliny, ze které je získáván [28, s. 447].

Odlišnosti v antibakteriální aktivitě EO získaných ze stejného rodu ale jiného druhu rostli-

ny byly pozorovány i v této práci a jsou tedy ve shodě s dostupnou literaturou.

Práce naznačuje možné využití mátových a eukalyptových olejů v ústní hygieně. Bylo pro-

kázáno, že testované EO mohou inhibovat mikroorganizmy podílející se na vzniku zubního

plaku. Antimikrobiálních účinků těchto olejů by mohlo být využito například při formulaci

ústních vod. Prospěšné by takové ústní vody byly zejména pro ortodonticky léčené pacien-

ty, u kterých přítomnost ortodontických zámků zvyšuje riziko kolonizace mikroorganizmy,

vzniku zubního plaku a potenciálního vzniku zubního kazu či jiných obtíží.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo zjistit citlivost mikroorganizmů dutiny ústní

k antimikrobním látkám ze skupiny esenciálních olejů. Pro praktickou část práce byly pou-

žity ortodontické zámky s adherovanými mikroorganizmy pocházejícími z dutiny ústní.

Nejprve byly ze vzorků izolovány čisté kultury mikroorganizmů a ty byly dále charakteri-

zovány a identifikovány pomocí metody MALDI-TOF MS. Ze získaných 25 izolátů bylo

pomocí této metody spolehlivě identifikováno 20 mikrobiálních druhů. Identifikace byla ve

shodě s výsledky mikroskopické charakteristiky.

Dále byla u těchto izolátů provedena zkouška jejich schopnosti tvořit biofilm, a tedy aktiv-

ně se účastnit vzniku zubního plaku. Schopnost tvorby biofilmu byla testována pomocí

Christensenovy metody modifikované pro použití mikrotitračních destiček. Inkubace zaoč-

kovaných mikrotitračních destiček byla prováděna 24 hodin nebo 48 hodin za aerobních či

anaerobních podmínek. Souhrnně lze říct, že schopnost tvorby biofilmu byla prokázána

prakticky u všech izolátů. Jednotlivé druhy se lišily v intenzitě vzniklé biofilmové struktu-

ry. Silnější schopnost tvorby biofilmu byla pozorována u vzorků kultivovaných 48hodin

aerobně.

V další části práce byla sledována antibakteriální aktivita deseti esenciálních olejů. Pět

olejů bylo získáno z rostlin rodu Mentha a pět z rostlin rodu Eucalyptus. Inhibiční účinky

olejů byly sledovány přímo na bakteriích izolovaných z ortodontických zámků. Pomocí

difúzní diskové metody bylo zjištěno, že větší účinnost mají oleje eukalyptové oproti má-

tovým.

Antibakteriální aktivita byla testována i mikrodiluční metodou, kterou byla zjišťována

inhibiční účinnost esenciálních olejů při různých koncentracích. Inhibiční účinek byl i zde

sledován na skupině mikroorganizmů izolovaných z ortodontických zámků. Výsledky uka-

zují, že se vzrůstající koncentrací EO dochází ke zvýšení inhibiční aktivity olejů. Účinné i

při nízkých koncentracích pak byly především EO máty kadeřavé, EO máty citronovonné,

EO Eucalyptus citriodora a EO Eucalyptus radiata v BIO kvalitě.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A Aerobní kultivace

AN Anaerobní kultivace

BHI Brain Hearth Infusion Broth

CFU Odhad životaschopných buněk v 1 ml vzorku (colony forming units)

EO Esenciální olej

G+ Grampozitivní mikroorganizmus

G- Gramnegativní mikroorganizmus

HLB Hydrofilně lipofilní rovnováha

K Kok

MPB Masopeptonový bujon

MIC Minimální inhibiční koncentrace

MALDI-TOF MS Matrix-Assisted Laser Desorption/Ionization Time of Flight mass

spectrometer

MRS Lactobacillus MRS Broth

MH Muller Hilton Agar

NA Nutrient Agar

NaCl Chlorid sodný

OD Optická denzita

PAL Povrchově aktivní látka

SCDA Soyabean Casein Digest Agar

TSB Trypton-sojový bujon

T Tyčinka
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