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Jméno studenta: Jaroslava Prchalová
Studijní program: N2901 Chemie a technologie potravin
Studijní obor: Technologie tuků, detergentů a kosmetiky
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav technologie tuků, tenzidů a kosmetiky
Vedoucí diplomové práce: RNDr. Iva Hauerlandová, Ph.D.
Akademický rok: 2015/2016

Název diplomové práce:
Citlivost mikroorganizmů dutiny ústní k antimikrobiálním látkám

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části C - dobře
4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Studentka Jaroslava Prchalová splnila veškeré požadavky na vypracování diplomové práce. Z
pohledu vedoucího pozitivně hodnotím její zájem o studovanou problematiku. Studentka
však mohla lépe pracovat s odbornou literaturou a věnovat více času samotnému textu a
formulacím. Zpracování teoretické části má svá slabší místa, stejně tak nebyl plně využit
prostor pro diskuzi dosažených výsledků. Přes výše zmíněné nedostatky v samotném textu, je
však potřeba dodat, že Jaroslava Prchalová provedla celou řadu experimentů, při práci v
laboratoři je velice samostatná a získané výsledky dokáže patřičným způsobem zpracovat a
komentovat. Práce byla posouzena systémem Theses a jedná se o původní práci, ve které
jsou použité literární zdroje řádně citovány.
Předkládanou diplomovou práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení B - velmi
dobře.

Otázky vedoucího diplomové práce:

V Zlíně dne 30. 5. 2016

podpis vedoucího diplomové práce